dioribus indumenta vestimentis. Immo ad infaniam utque progressum, etenim morientes etiam divites haberi volumus; cum mors nihil nobis relinquit, horum ambo, quod multa bona congerimus; atque in tumuli paupertate probrum patemus, si familiam non satis bene opibus sustinemus, firmataque relinquamus; & avaritia ambitionis conficiat effectu, ut inter dicitas tamquam pauperes vivamus, inepti, infanquique honorum divites morienti captaturi. Idem.

DOMINI, ET FAMILI,

MUTUAQUE INTER ILLOS OFFICIA.

MONITUM.

Alibi fam monimus, opersum esse aliquod pertrahare argumentum ita singulariter, ut nibil beatum cum aliis commune, in quorum numero prejiciens est recentendum, ubi de multis Dominorum. Familiisque officiis agendum est. Quod enim ad famulos pertinet a gumentum, habet aliquam cum Obedientia Superioribus debita ratione, de qua suo loco accedit sermo; Dominum vero qualitas, quorum est imperare, ac a famulis exigere servitum, plurima habet communem cum nobilitate, ac dignitate, que bonitatem supra alios atollit, atque in fibi subiectis consensu autoritatem. De hoc que atque alibi sermo erit; verius id misere probabit; quoniam argumentum quod tractandum agendum est, malitia pecuniarum contumelias, idque ab aliis sermone pertrahari mereatur.

Inter profuturorum censuram hoc in loco mutuus complecti cum Dominorum in servos, sum servorum in dominis officiis, seu in titulis multiplicantur, ex quo singula hec servorum decompensa lati copie nequaquam supeditantur, ut tractatus ad religiam parum magnitudine producatur; quamobrem Concionatores non pauci ultraque similes conjugantes conserventur. Verum quoque puto Concio hoc in argumento insufficienda sit, ea, que collegimus, non medicorum futura puto utilitatem.

Ceterum, quamquam propriis suis argumentis casader illi est, ut erudit, & ad populi caput sit accommodatus, facile erit eloquentiae coloribus illud extollere, ut iudicium fieri poterit ex iis, que a nobis afferuntur, sive de Familiorum ianum erga Domini officiis, seu de ratione, qua Dominis erga servos est utendum, agatur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum busus argumenti Systema.

Universam tituli hujus materiam unico sermoni complectantur, pro argumento, & partitione duo posunt ad examen revocari, primus quid familiis dominis; alterum quid familiis debent.

Pars prior. Quemadmodum videmus, Deum servis precipere, ut dominis suis parent, in iis quae a iustitia, & exigitate minime abhorrent, cum timore, & tremore in impunitate cordis. Tertia quae videmus mandare Dominis, ut servorum iuram curam gerant in omnibus eorum cum spinis, tum corporis necessitatibus. Et nos Domini magnus inquit Apostolus, eadem facie illi, remittente misericordia, quia & illorum & vestrum Dominus est in Cœlis: & per personam acceptio non est apud Deum. Ad Ephes. 6. Ut igitur a Dominis sumamus initium; omnis eorum erga servos officia ad duo præsternit redigere possumus, sub quibus cetera continetur: ad ea videlicet, quae animam, & ea, que corpus respiciunt; hoc est ab illis famulos habendos esse veluti & Christi fideli, & homines. Primum autem, quia famili res sunt, uti vos Christifideles, & eundem Deum colunt, eique servunt; eodemque prelio redempti sunt, nempe Sanguine Dei; nonne hac satis validia est ratio, qua eorum curam geratis? Praferunt cum innotescat, Deum, ubi illos vestra adjectit servituti, vobis salutis eorum curam credidisse; nec non inter uroloque quandam reciprocum servituti speciem adesse: illi enim vobis suam præstant operam in terrenis negotiis, & vos divina Providentia mandato illorum spirituali bono, maximoque salutis ipsorum negotio debetis propiceare. Si autem nostris vultis, quoniam in re hac cura constat, in hoc sita est, ut eos Religionis (ux) principia, & officia edoceri curatis, illos identiter mitentes eo, ubi id genus homines eruditur; vivendi ratione, salute, præstant vero de iis, que inique propter nos fuerint operati. Cur vero que de illorum gerenda corporibus est, in go poita est, officiis diebus illis, quibus iubentur; sedulo inipi-

DOMINI.

ut videtur necessarium illis praebamus; ut eorum stipendia quam diligentissime persolvamus, ut laboribus nimis eos minime obruumus hanc prætextentes causam, ne illorum inertia, ignaviaque forentur; ut denique omnia, quae ad ipsos pertinent, nobis etiam, atque etiam sint commendata.

Par altera. Servorum quoque erga dominos officia ad duo similiter videntur redigenda, ad fidelitatem nempe, & obedientiam. Fidelitas autem in eo posita est, 1. ut non solum nihil eorum, quae ad dominum pertinent, bona, sed ad se transferant; verum etiam in summo zelo, affectu, ac diligenci herilium bonorum curam sedula gerant. 2. Ut prudenter evident, quidquid injuriant esse potest hero suo, & familia, cui operari pretant, ut domini honorem, atque existimationem tuerantur; ut illius defectus in vulgo nequaquam proferant, ut de iis, que domi sunt, extra numquam loquuntur; ut denique tempus omne in creditum sibi munus impendant. Obedientia vero, quam famuli dominis debent, prompta sit, integra, cum reverentia conjuncta, tanta contentione, & querela, sed cum hilaritate, etenim in memoriam revocare debent in dominorum persona Deo famulari, Deum servientes, quemadmodum Apostolus inquit.

II. Familii conditionem juxta communem mundi sensum omnium esse abjectissimam, atque contemptibilem; verumtamen ad salutem comparandam unam omnium esse utilissimum.

1. Cum enim Deus aliquis ex hominibus huic definieraverit statu ad rectum ordinem, quem in mundi hujus regimine instituit, servandum; ambigendum non est, quoniam illius Providentia eum aptissimum judicaverit ad sua in ipsis explenda confilia, & in quo facilis salutis fuz proplice poscent, minora intercedenti pericula lubeantur. 2. Quia status hic magis est illi conformis, quem prolepi Dei filius elegit: ideoque, si ut salutem operemur, fieri debemus Salvatori conformes, ut inquit Apostolus; nonne utilissimum est, vitam eo traducere in munere, quod ipse toto fere vita sua spatio exercere non horruit: *Filius homini non venis ministri, sed ministrare.* 3. Quia status hic regata in Cœlum adducit per humilitatem, pauperiem, laboremque illi inherenter conditioni, in qua famulos posuit Deus, ubi immines sunt a periculis, & peccati occasionibus, quibus illi maximamente patent.

III. Ha veritates que ad servos tantum, domesticosque fræntantes concionis partitione possunt efficeri.

1. Servi conditio eos, qui vel nativitate, vel necessitate servire tenentur, non prohibet, quoniam Deus serviant, ac temetipos sanctificant. 2. Servus nunquam melius, fideliusque Deo servit, qua cum fideliter hero suo famulari in iis omnibus, quae hic iure expetere potest; hic enim status est, in quo fuit constitutus a Domino, qui hoc exigit ab illo. Hoc ipsum argumentum aliter efferi potest, ostendendo, servum obediens Deo, cum hero suo paret; neque turum posse Dei sui voluntatem exerci, quam heri præceptis obtemperando illi in rebus, quae palam Dei voluntati non opponuntur.

IV. Curam, quam Domini servorum suorum gerere tenentur.

1. Religio, Iustitia, & Charitas dominos obligant, ut servorum suorum curam gerant pecularem. Tres hi tituli, quibus haec iniurit obligatio, & a quibus efficiuntur inevitabilis, facili negotio probari possunt. 2. Eadem Religio, Iustitia, & Charitas, quam officia hominem lateri non possunt dominis, patribusque familias offendunt, quoniam esse debet ea cura, quam domesticorum suorum habere tenentur.

V. Domini tria erga servos suos præstare tenentur.

1. Patrum fungi debent officio; hunc enim titulum illis conferre videtur Scriptura servi nomem cum nomine filii confundens; ita enim Evangelicus loquitur Centurio Matth. 8. *Puer meus jacet in leco.* Unde sequitur servos ab heris amandos esse, & eorum vidui, & incolumenti his esse studendum: &c. 2. Eorum sunt Domini, five ut Galli dicunt *Maiestri*, hoc est Magistri, ac præceptores, ideoque illos erudire debent, vel curare, ut de iis quae ad salutem sunt necessaria, erudiantur, bonum illis præstare exemplum, eos corrigerere, & redargere, &c. Hinc Sancti Patres, ac præ ceteris S. Ambrosius illos domesticorum suorum Pastores, & veluti Domi sua Episcopos vocant. 3. Eorum tutores sunt, illos tueri debent, amplifici, eorum utilitati consulere, quam sollicite stipendia persolvere, ut illorum gerenda corporibus est, in go poita est,

& additi, ut ex bonis suis fructum percipient &c. P. Faber in Concionibus de tempore.

Otent possunt varia munera, quibus erga servos suos dominii debent perfungi aliquam habere cum iis rationem, quam ipsi ab illis exposcunt.

1. Posunt, atque optare debent, eos viros bonos esse, ut fidelis munere suo perfungantur; illis igitur virtutis, & religionis exemplum præbere debent.

2. Volunt servos mites, & dociles esse, neque vel iracundos, vel furentes pati possunt. Ipsi ergo vicissim affabiles se præbere debent, cum illis humanter agere, non superbe, neque imperiosius. 3. Fideles servi esse querunt; sed ut eos tales præsent, illis confidentiam, amoremque suum testari debent, eique significare, sibi res eorum quam maxime corde.

Quantumvis genere, ac fortuna domini servis VII.

suis præsent; illis tamen persuasum debet esse, se non polle bonos esse dominos, nisi prius boni fuerint. Dei sui, ideoque

1. Illis cum Deo agendum est, quemadmodum secundum agi a servis suis vellet; alacres esse debent, ac fides in divinis mandatis explendit, voluntatis Dei subjecti; illum meruentes, coletentes, ejusque servituti prorsus devoti.

2. Illis erga servos ea præstanda sunt, quae sibi a Deo fieri desiderant; rerum, que ad illos pertinent, curam gerant, illos tuerantur &c. *Effas de Sermonis.*

3. Non parva familiæ felicitas est, boni, ac pii VIII.

servi; bonum, quod illi afferunt, felicitas, & benedictiones Dei, quas illi & pro spiritualibus, &

pro temporalibus de celo detrahunt. Verum adiutendum est tota pectora, ut tales fiant, quae opportunitas documentis, qua bonis exemplis, & studio,

quo invigilandum est, ut a virtutis via non defleant.

2. Mala, quae aliquando in domo gignant, ubi nequam sint, & protervi; fatus est servus nequam; ad discordiam inter alios domesticos injiciendam, ad ferendam inter virum, uxoremque fiducia, ad familiam universam fictis relationibus perturbandam. Ceterum si dejevor sit, atque blasphemus, quas non detrahet maledictiones in illam? Interesset ideo quam maxime sedulo inspicere quos tibi famulos deligas.

Quemadmodum Domini, Patresque familias IX.

mihi sunt tamquam servorum suorum Dicit, ita Deum imitari debent in eo regimine, quod supremus hic rerum omnium Dominus in mortales exercet.

1. Providentia requiritur, ut omnibus tum spiritualibus, tum temporalibus servorum necessitatibus consulant, quemadmodum Dei Providentia late in omnes hominum necessitates extenditur. 2. Justitia opus est, ut bonum quidem remunerentur, puniant malum; defecutus eorum, quos Deus ipsorum regnum tradidit, corripiant, atque castigent.

3. Sanctis etiam, & virtus poscit, ut illas exemplis suis excitant, atque erudiant. *Effas de Sermonis.*

De ratione, qua servi dominis suis servire debent, juxta illa S. Pauli ad Eph. 6. verba: *Obedite dominum Carnalibus sicut Christo.* Ter hac repensus verba S. Paulus: *Sicut Christo, ut servi Christi, & fecit Domino, tres exprimit qualitates, quae in ea requiruntur obedientia, quam dominis suis familiis præstare tenentur.*

4. Religio, Iustitia, & Charitas dominos obligant,

ut servorum suorum curam gerant pecularem. Tres

hi tituli, quibus haec iniurit obligatio, & a quibus efficiuntur inevitabilis, facili negotio probari possunt.

5. Eadem Religio, Iustitia, & Charitas, quam officia hominem lateri non possunt dominis,

patribusque familias offendunt, quoniam esse debet ea cura, quam domesticorum suorum habere

tenentur.

6. Servi debent propter Deum, servitutis sua

causalium a creatura ad Creatorem transientes, & cogitare, fei servire Deo in dominorum suorum persona:

1. servire debent propter amorem JESU CHRISTI, & ut exemplum eius sequantur. 2. servire debent, quemadmodum si JESU CHRISTO servirent, se beatos putantes, quod illi obdulant in dominorum persona vices ejusdem gerentium.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Autoresque, unde erui potest copia ad propria concionum struthias exornandas.

S. Anctus Augustinus l. 3. de Civit. servos a domini suis tamquam filios habendos.

Idem lib. 9. de Civit. cap. 15. docet servitutis statum, & conditionem esse effectum peccati, non autem natura nostra proprium.

Idem serm. 3. de Dedic. Eccl. servis quamplures

fecita, & utiliter tradit consilia.

Idem in Commun. Serm. 50. ostendit, Dominos in familiis suis ita se gerere debere erga Deum,

quales erga se famulos cuperent.

Idem

Idem trā. 5. in Joann. de herilibus erga servos officios loquitur; quod ipsum trāctat in Epif. ad Corin. 10.

Idem in Ps. 82. introducit JESUM CHRISTUM exemplo suo Christianos hortante, ut dominis licet nequam, & indignis obdiant.

Idem alicubi in Psalmos docet, patres familias se ferent debere tamquam domesticorum suorum Paſtores, ipsiſque eandem ineffe obligacionem eos in dominis suis erudiendi, qua Paſtores creditum ſibi populum in templis eruditē tenentur.

S. Ambroſius ſerm. 33. vituperat herum Fidelem imperiōsū ſervos ſuos excipientem.

S. Gregorius Nazianzenus Orat. 9. recenſet peccatas, & exaritas fervorum conditiones inhaerentes.

S. Chrysotomus Hom. 9. in Epif. 1. ad Corinth. proximum habet sermonem de familiis conditione, & officiis, & quoniam operam ſuam domino preſtare teneat.

Idem hom. 40. in eadem Epifolam ostendit, utile effe pauciores habere ſervos, & ob oculos ſubicit incommoda, que fervorum ſecum trahit multitudine.

Idem in illa Apofolii ad Ephes. 6. verba: Servi obedite Domini in simplicitate cordis, explicat quid fieri, hero ſuo in simplicitate cordis levire. Homil. 10. in Epif. ad Colof.

Idem in 2. ad Timoth. Hom. 10. ostendit, que puto servi dominorum ſibi conciliant amorem, & quid illis facienda, ut diuinum etiam prome-reantur.

Idem Hom. 5. in Epif. ad Titum herili negligenter acceptam refert fervorum impotentiam, perverſaciam, aliquas fecera.

Idem ut. Hom. in Epif. ad Hebreos, recenſet ini-mas quas ejaculator Deus in eos, qui domellicorum ſuorum genere curam detrectant.

S. Chrysologus Serm. 26. ostendit mutua dominorum famularumque officia, & ad vivum exhibet ratione refutat. Qui autem refutat, ipſi ſibi damnationem acquirunt. Ad Rom. c. 13.

Si ei tibi ſervus fidelis, fit tibi quia anima tua - Eccli. 33.

Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea ſervi. Servus vocatus ei non fit tibi cura; sed ei potes fieri liber, magis uere: Qui enim in Do-mina vocatus est ſervos, libertus est Domini. 1. ad Corinth. 7.

Idem ibidem graphice deſcribit fervorum infelicitatem dominis nequam fervientium.